## Est autē quo alitus

Hic Aresto. exponit hoc qđ pñs dictū est. s. calor est id quo aliquid alit t etiā alimētū. Hicēs qñ quo aliqd alit est duplex. Qz. s. aliquid est mouens t motū sil t est calor. Aliqd ē motū tm t est ipm alimētū. Ipsa at aia vegetatiua est solū mouens. Qđ sic pñbat. quia oportet alimētū pñrns decoqui pñ calorē. t ideo mouet calor ab aia vegetatiua t mouet nutritiū alterando ipm. Tertia qđ sciendū qñ ad nutriōne quattuor cōcurrunt scz aia vegetatiua que est pñm t pñcipiale pñcipiū nutritiōis. Deinde cōcurrunt pñna vegetatiua que mouet ab aia vegetatiua. Deinde pñna vegetatiua mouet calorē naturalē. t calor naturalis mouet nutritiū. Tñ patz qñ aia vegetatiua est mouēs tm. t nū sunt mouens t motū simul.

Querit. Utrum tm tres sint potentie aie vegetatiue. Dicendū qñ sic. Et rō est duplex. Prima est tot. sunt potentie aie vegetatiue quo modis cōtingit obiectū vanari ipsaz potentiaz anime vegetatiue. Sed hoc cōtinuit tm trib̄ modis ergo. z. Maior est nota. qñ pñne distinguunt pñ actus t obiecta. Minus pñbat. qñ alimētū qđ est obiectū aie vegetatiue accipit tripl̄r. Uno mō vt potentia aiatū. t sic est obiectū pñne nutritiue. Alio mō vt etiā pñtia aiatū qñtuz. t sic est obiectū pñne augmētatiue. Tercio modo accipit bñ qđ est factum similis i spēr sic est obiectū potētia generatiue. Scđa rō qñ aia vegetatiua est aia corporis vivētis. tot ergo necesse est esse pñnas in aia vegetatiua quo contigit esse operationes corporis vivētis. qñ ppter operationes ponunt potētia in aliqua aia. Sed est triplex opatio. Prima est pñ qua acq̄rit esse t illa spectat ad potētiā generatiua. Scđa est pñ qua cōseruat se in esse t illa

spectat ad potentiam nutritiua. Tercia est per quam  
ducitur ad esse perfectum et hoc sit per potentias  
augmentatiua.

**A**rguitur. Iste pone sunt naturales ergo non  
sunt pone anime que est supra naturam. Dicē  
dum quod duplicit aliquid ponit dicitur naturalis.  
Uno modo quia oritur ex re pure naturali. et  
sic ponit calefaciendi in igne dicitur naturalis  
Et sic est verum quod nulla ponit aie dicuntur naturalis.  
Alio modo dicunt aliquid ponit naturalis per simili-  
tudinem quia est in animatis et tamen habet simili-  
tudinem cum poterit per pure naturalibus. et sic po-  
nit vegetatiue potest dici naturales. quod iste pone  
habent effectus similes cum effectibus naturalib[us]  
in tribus. Primo iste pone h[ab]et effectus siles  
cum effectibus naturalib[us] quod sicut natura dat eis  
quantitatem et conservatorem sic etiam anima vegeta-  
tiva per tres ponas sicut dicitur est. Uex est tamen quod  
ille operationes sunt altiori modo in animalium quod in  
pure naturalib[us]. Secunda similitudo est quia iste  
pone aie in suis operationib[us] utrumque qualitatib[us]  
naturalib[us] sicut ponit nutritiua utrumque calore ad  
dirigendam cibam in stomacho. Tercio dicunt pone  
naturales quod non obediunt rationi sicut aliae ponit sen-  
suum que ad minimis nate sunt ad obediere rationi.  
Potest enim homo videre et audire si velit. non autem  
nutririri si velit.

**A**rguitur. Plures sunt potesties anime vegetatiue quod tres. probatur quod est aliqua potestia retentiva attractiva digestiva et expulsive. probatur quod  
ubi cum quod sunt diversi actus ibi sunt diversi po-  
tentiae sed hic sunt diversi actus ergo. Et dicē  
dum quod duplices sunt actus Quidam sunt omnes  
disparati et diversi sicut sunt videre et audire et  
sic de aliis. et sic est verum quod tales diversi actus  
spectant ad diversas potentias. Alii sunt ac-  
tus ad minimis subordinati quod si reducuntur ad unum  
actum pfectum et tales non diversificant potentias ut  
recipere spiritum sensibilem et dividere per eas spectat  
ad una ponit scilicet in animatis. Per hoc ergo dominum est  
quod isti actus si reducuntur ad nutritiunem necesse  
est ei quod si ait debeat nutririri quod retineat cibos in  
loco digestiois Secundum requiritur quod digerat cibam  
Tercio requiritur quod cibos digestos trahatur ad per-  
tes aliti. Quarto requirit expulsio superfluoꝝ. quod  
ergo o[ste]ni isti actus subordinati cocurrunt ad nutriti-  
onem sic non diversificant ponit nutritiua.

**A**rguitur. Ex isto sequeretur quod potestia aug-  
mentativa et nutritiua essent una potentia. quod  
actus illarum semper ad minimis consequuntur.  
Dicendum quod augmentatio capitur dupliciter.  
Uno modo proprius sic hoc dicitur augmentari  
quod recipit maiorem quantitatem quam prius habuit et

et illa solu[m] est in viventibus ubi plus conseruat[ur] in  
substancia alii quod amissus fuit. et sic accipitur ha-  
bitatio. Alio modo accipitur ipsope secundum quod ha-  
bitus augmentari quod est maius quam immediate ait hoc  
fuit. et sic est verum quod ad o[mn]is nutritiones sequitur  
augmentatio. quod post cibum acceptum ait ait maius  
quam immediate ait hoc fuit. et illo modo augmentatio  
non est actus ponit augmentatiua. Dat ergo quod  
augmentatio proprie dicta et nutritio inseparabiliter se non consequuntur. Si tamen consequatur ad in-  
uicem adhuc non tenet argumentum. quod illa opera quod in  
nutritione immixtum res pecunia obiectum habet rationem  
respicit enim obiectum secundum quod ponit ait atum. sed  
augmentatio et nutritio non respicit eodem modo  
alimentum quod nutritio respicit alimentum secundum quod po-  
tentia ait atum. Sed augmentatio respicit ali-  
mentum secundum quod ponit ait atum quantum. sed quod quantitas  
distinguitur a substantia ergo nutritio et augmentatio distinguuntur.

**Q**ueritur. Utrum ad omnem nutritiunem se-  
quatur augmentatio. Dicendum quod capiendo

augmentationem improprie tunc ad omnem nu-  
tritionem sequitur augmentatio ut praeius patuit.

**Q**ueritur. Quot sunt in nutritione et quid  
significat nutritio. Dicendum quod quatuor

sunt in nutritione ex parte alimenti suae obiec-  
ti. Primum est alteratio nutriti[us] que fit per

calorem naturalem ipsius animati. et fit in ali-  
quo determinato tempore. Secundo in fine alteratiois

est expulsio forme alimenti quod alteratio per calo-  
rem disponit alimentum ad corruptores. Tercio

est introductio forme aliti. Quarto est unio ip-

si nutriti[us] ad formam aliti. Et ista tria ultima

fiunt in instantiis quod quis unus procedat alterius

secundum ordinem nature. Dominum est ergo ad quod situm

et nutritio significat vicium putat unionem nutri-

ti ad nutriti[us]. Et hoc est quod dicitur solet quod nu-

tritio est quedam partialis generatio. quod si per gene-

ratiois accipiatur tota sua ita per nutritio[us] per se.

**A**rguitur. In animalibus eadem virtute datur sub-  
stantia et quantitas ergo in animalibus per eadem ponitam

datur virtus generativa et etiam nutritiua. Quia tenet a simili.

Dicendum quod non est simile quod

generatio in animalibus est a principio intrinseca. s. a semine quod in proxima ponit fuit ad hoc

quod vivitur corpori. oportet ergo esse viam potentiam

in animalibus per quam hoc semen preparatur. s. ponitam

generativa. Sed sic non est in inanimatis quia in

animata non generatur per decisionem seminis sed per

hoc quod conuertitur alterius in suam naturam. et ideo

non oportet ibi persistere aliquam potentiam ge-

nervatiua. et sic per viam potentiam dantur substi-

tia et quantitas.

# Liber

**Q**ueritur. Quem ordinem habet iste ponere.  
Dominus quodcumque viam generatiois nutritiva est prima.  
Secunda est augmentativa. et Tertia generativa.  
Sed secundum viam perfectiois ecclorae est.

**A**rguitur. Potentia nutritiva huius dignior obiectum quam augmentativa quam potentie nutritive obiectum est substantia et augmentativa quantitas ergo tecum. Dominus quod potentia augmentativa non huius nuda quantitate per obiectum sed substantiam quantam quamvis ergo substantia sit dignior quantitate tamen substantia quanta est dignior ipsa substantia quam quantitas addit aliquam perfectioem ipsi substantie.

**Q**ueritur. Utrum iste potentie vegetativa in diversis animalibus sint unius speciei vel diversarum specierum ut in homine et in asino. Dominus quod sunt diversarum specierum quam potentie distinguunt per obiecta. sed est aliud obiectum potentie nutritive in homine et in asino et in aliis animalibus quam in homine obiectum ponere nutritive est alimentum secundum quod est in ponere animalia rationali. Sed in asino obiectum ponere nutritive est aliumentum ponere animalium anima ruminandi. Sed in aliis animalibus quam in homine obiectum ponere nutritive est aliumentum ponere animalium anima ruminandi et sic de aliis animalibus. Potentia autem nutritiva in arbore est huius obiectum quod est aliumentum secundum quod ponere animalium secundum illius arboris. Huius est dominus de ponere augmentativa et generativa. Est enim manifestum de ponere generativa quam in homine est ponere generativa hominis et in asino est ponere generativa asini.

**A**rguitur. Potentia augmentativa in diversis hinc idem obiectum ergo non distinguunt species probat. quam quantitas est eiusdem species in diversis animalibus. Dominus quod nuda quantitas non est obiectum potentie augmentativa sed corporis animalium quantitas. Ita manifestum est quod est aliud corporis animalium in aliis diversarum species. Secundo potest dici quam quantitas accipitur duplex. Uno modo secundum se et absolute et sic quantitas non respicit ponere augmentativa sic enim praesertim species in diversis animalibus Alio modo quantitas accipitur secundum quod habet ordinem ad diversas figuratas resultates ex quantitatibus in diversis animalibus et sic quantitas in diversis animalibus est diversarum species quam quantitas huius alii figura in homine quam in asino vel in leone. Et sic ponere augmentativa respicit quantitatem.

**A**rguitur. Potentia localis motiva in animalibus diversarum species est eiusdem species. ergo iste ponere vegetativa. una tenet a sile. Dominus quod non est sile. quam ponere localis motiva hinc idem primum principium quod est cor vel aliud proportionabile cordi. sed non hinc eadem instrumenta quam per alia instrumenta fit ambulatio et per alia natatio et volatio. Sed in potentia vegetativa principium distinctionum est obiectum et hoc non est eiusdem rationis in animalibus differentibus species. sicut dictum est.

# Secundus

## Determinatis autem

Dicitur Arezzo. determinavit de animalia vegetativa et de potentia eius. Hic prout vult determinare de potentia sensitiva. Et dividit in duas partes quod primo determinat de sensu et sensitibili in corpore. Secunda de sensitibilibus in spiritu. Et hoc ibi. Cuius sensus visus. Circa primam partem continetur dicta dicendis. Et dicit quod determinaris his. id est de potentia vegetativa. dominus est de oculi sensu.

## Sensus autem in

Hic prout Arezzo. ponit coem. codicem. puerum. item oculi sensum. Et dicit quod sensus est virtus passiva quam sensatio videt esse quedam alteratio sed alteratio est cum quadam passione. ergo sensus est virtus passiva. Et circa hoc Arezzo ponit alios phizos errores quod dicebant simile per simile sentiri. et per sensus haberet actu in se sensibile animos sentire. Quia quidem opinione reprobat Arezzo. dubibus rationibus per quarum intellectum est sciendum. Quod antiqui dicebant quod res sensibles existent in sensibilibus secundum esse naturale. Exempli gratia Visus est realiter compositus per oculos coloribus sic quod actu habet albedinem nigredinem et sic de aliis coloribus. Et si sic tunc sensus non esset virtus passiva quod non oporteret sensum suscipere similitudines a sensibili. Arezzo. ergo procedit duabus rationibus contra istas opiniones. Quia prima est. Si sensitibilia acti sunt in sensu. tunc ipso sensum erit sensus. id est sensus secundum se accepti deberent sentiri sicut visus debet sentire seipsum. quam tunc sensus sentit quoniam huius secundum obiectum prius. Huius secundum antiqui sensibile ipsum est prius sensui ergo tecum. Secunda ratio est si sensitibilia acti essent in sensibilibus tunc fieret sensatio sine sensitibili exterioribus. Sed hoc patet esse manifeste falsum. quam visus non videt sine exteriori colore. Reprobata ista opinione excludit veritatem. id est sensitibilia non sunt acti in sensu sed tamen in ponere. Et hoc probat per simile. quam sicut combustibile non comburit a seipso sine combustione quam si sicut non oportet ignis applicari ad combustibile. sicut sensus non sentit seipsum absque exteriori sensibili. oportet ergo quod sensus sit virtus passiva et mouatur ad actum per exteriorum sensibilem. sicut visus per colorem. tecum.